「棚田ボランティアに関する協定」（平野地区）の調印式に参加

                  西日本総合コンサルタント株式会社

１．目的、内容

 県内には、多く棚田がありますが，近年、過疎化や高齢化等の進行により棚田の維持保全

や多面的機能の維持等に支障をきたしています。

このため佐賀県は，棚田保全活動を支援できる企業等のボランティア活動を募集されて

おり、当社も、社会貢献・ＣＳＲ活動の一環として参加しています。

当社は、平成２９年度～令和元年度までの３か年間、江里山の棚田（小城市小城町）と協

定し年２回の草刈り活動を通じて、地域住民との交流を行ってきました。

令和２～４年度の３か年間、多久市の「平野棚田」と協定を締結し、草刈り活動を行うこ

ととしています。

今回、下記のとおり棚田地域と企業等でマッチングが成立したことから協定書の合同調

印式があり、当社も参加しました。

２．合同調印式の日時・場所

 日 時：令和２年３月１２日（木）  午前 10 時

 場 所：佐賀県庁１０階  会議室

 参加者：棚田地域・平野の棚田ほか２地域

     企業・団体は、西日本総合コンサルタント(株)ほか２者

３．当社が協定した棚田，活動内容

 対象地区：平野棚田（多久市）

 活動内容：６月と１０月頃に草刈り作業を行います。

（左：当社の福島裕充社長

右：平野棚田の小園敏則会長）

 棚田ボランティア協定締結式・関係者写真

【平野の棚田】（所在地：多久市西多久町）

 棚田面積約 8haで棚田米を生産。

 毎年 10月には都市住民を対象とした「稲刈り体験」を開催。

 （棚田地域） 平野棚田米保存協議会

（企業・団体）西日本総合コンサルタント株式会社

 西日本総合コンサルタント（株）の平成２９～令和元年度の活動状況

↑ 草刈り参加者・江里山公民館前

（R1.10.19）

                         耕作放棄田の草刈り状況 ↑